et alteram maxillam ( *Matth. v* ). Si tibi ille malefecit, tu illi fac bene. Si enim hoc feceris, carbones ignis congregabis super caput ejus. Quod dicit, hoc est, mundabis eum a peccato. Vincitur enim crudelitas illius patientia tua. Si sagittam dirigas in lapidem, et lapis durus fuerit : non solum non infligitur, sed resiliit. Sic inimicus tuus si percusserit, et repercussus non fuerit, patientia tua superatus, ad meliora convertitur.

*Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur?* Impatientia humana non vult Dei habere patientiam. Miseri nos, qui volumus nobis Deum esse patientem, et inimicis impatientem. Si quando peccamus, patientem cupimus Deum. Si quando aliquis in nos deliquerit, in ipsum non volumus esse patientem Deum. *Usquequo peccatores gloriabuntur?* Non eis sufficit peccare, sed etiam in peccatis gloriantur. Prima infelicitas est peccare : secunda infelicitas, immo novissima, non agere penitentiam. Isti ergo peccatores non solum non flectunt cervicem, sed libere post peccatum suum gloriantur.

*Effabuntur et loquuntur iniquitatem.* Proprie hæc de hæreticis loquitur. *Loquuntur omnes qui operantur iniquitatem.* Videte signum : Qui loquitur, necesse est ut male faciat. Ex abundantia enim cordis os loquitur ( *Luc. vi* ). Ubi cumque conscientia vulnerata est, ibi in ore facile peccatur.

*Populum tuum, Domine, humiliaverunt.* Semper Dei populus humiliatur : Dei populus opprimitur : *Populum tuum, Domine, humiliaverunt.* Semper populus Dei humiliatur, et imitatur Deum qui humilis fuit, et mitis corde.

*Vidua et advenam interfecerunt, et pupillos occiderunt : et dixerunt, non videbit Dominus.* Licet hoc manifestum sit secundum historiam, semper enim quicumque presidio indiget, facile opprimitur, et quanto aliquis humilior fuerit, tanto ille magis opprimitur, offendit Deum : tamen et secundum tropologiam interpretemur : dixeram enim de hæreticis hoc dici. *Vidua et advenam interfecerunt.* Vidua illa quæ Deum virum habere desivit, anima est peccatoria. Advena est qui non est habitator, hoc est, qui non habitat. Ille qui nuper crediderat, repente scandalizatus perit, *Et pupillos occiderunt, et dixerunt : non videbit Dominus.* Miramur si pupilli dicantur, ubi vidua est? sicut enim vidua, anima peccatoria est : sic pupillos illos dicit, qui Patrem amiserunt habere Deum.

*Et dixerunt.* Quid dixerunt? *Non videbit Dominus ; nec intelligat Deus Jacob.* Hoc dicit omnis qui opprimat sanctos. Illis hoc dicentibus videtur Spiritus sanctus quid respondeat.

*Intelligite qui insipientes estis in populo : et stulti aliquando sapite : Qui plantavit aurem, non audiet?*

\* Tota hæc interpretatio ab his verbis : *Iste locus usque in finem ex Hieronymo recitat S. Augustinus in Communitorio ad Fortunatianum, seu Epist. 148, affirmatque ab eo scriptam, cum hunc psalmum exponeret. At enim : Ne multa commemorando majores moras faciam, hoc unum S. Hieronymi interpono, ut noverit iste frater, etc.... Cum ergo ille vir in Scri-*

*aut qui finxit oculum, non considerat? Qui figulus est, ignorat vas suum? Qui alium facit audire, ergo ipse non audiet? Qui mihi dedit oculos, ergo ipse non videt? Qui auctor est intelligentiæ meæ, ipse non intelligit? Iste locus adversus eos maxime facit, qui Antropomorphitæ sunt, qui dicunt Deum habere membra, quæ etiam nos habemus. Verbi causa : Dicatur Deus habere oculos : oculi Domini respiciunt omnia : manus Dei facit omnia. Et audivit, inquit, Adam sonum pedum Domini deambulantis in paradiso ( *Gen. iii* ). Hæc simpliciter audiant, et humanas imbecillitates ad Dei magnificentiam referunt. Ego autem dico quod Deus totus oculus est : totus manus est : totus pes est. Totus oculus est : quia omnia videt. Totus manus est : quia omnia operatur. Totus pes est : quia ubique est. Ergo videte quid dicat : *Qui plantavit aurem, non audiet?* Non dixit : qui plantavit aurem, ergo ipse aurem non habet. Non dixit : ergo ipse oculos non habet. Sed quid dixit? *Qui plantavit aurem, non audiet? et qui finxit oculos, non considerat? Membra tulit : efficiuntias dedit?**

*Qui carripit gentes, non arguet.* Qui alios docet, ergo ipse non novit? *Qui docet hominem scientiam.* Subauditur, ergo ipse non habet scientiam?

*Dominus scit cogitationes hominum : quoniam vanæ sunt.* Legimus in poeta sæculari :

O curas hominum ! o quantum est in rebus inane !

Et gentiles, et philosophi istum versiculum ad cælum levant. Et quid dicunt? Nihil potuit prudentius dici : Ecce rusticanus noster Hebræus ante tanta sæcula hoc locutus est. Et quid dixit? *Dominus scit cogitationes hominum : quoniam vanæ sunt.* Vultis scire quoniam cogitationes hominum vanæ sunt? Pater et mater nutriunt filium : promittunt sibi de illo felicitatem : mittunt ad studia, erudiunt : venit usque ad adolescentiam, disponunt ut etiam militet. Cum omnia cogitaverint per annos triginta, una febricula venit, et tollit omnes cogitationes. Inimicum habeo : et dies judicii est ad triginta dies, diebus et noctibus nihil aliud cogito, nisi quod illi respondeam. In lectulo meo sum, et cogitatio mea absenti respondet inimico. Non est tibi inimicus, et verba respondent inimico. Diebus et noctibus in cogitatione sum. Cum autem dies judicii venerit, omnia illa quæ cogitaveram, pereunt : et quodcumque Deus dixerit, hoc loquor. Propterea et Dominus in Evangelio ait : *Quando stabitis ante iudices, non cogitetis quid respondeatis : quia Dominus dabit vobis in illa hora quid respondeatis ( *Luc. xii* ). Dominus scit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt.* Una cogitatio felix est, cogitare de Domino.

*partis doctissimus psalmum exponeret, ubi dictum est : Intelligite ergo qui insipientes estis in populo et, stulti aliquando sapite, qui plantavit aurem non audiet aut qui finxit oculum non considerat : inter cetera : Iste locus, inquit, adversus eos maxime facit, etc. Vide quæ in præfixa huic operi adnotatione hæc de re diximus.*

*Beatus homo quem tu erudieris, Domine. Felix est qui Deo magistro utitur. Et de lege tua docueris eum : ut mitiges ei a diebus malis.* Videte quid dicat : *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum : hoc est, Scripturis tuis. Hoc autem quid prodest, ut doceatur ille de lege tua? Ut mitiges ei a diebus malis.* Videtis igitur quoniam scientia, et exercitatio, et opera de Scripturis mitigat nobis dies malos? *Donce sodiatur peccatori fovea.* Quando te erudieris de lege Domini, usum tibi in duplex dividitur. Tibi enim dies mitigat malos; et peccatori fodit foveam.

*Quis consurget mihi adversus malignantes : aut quis stabit mihi adversus eos qui operantur iniquitatem?* Obscuri sunt psalmi, et semper personas mutant, et propterea obscuri sunt, et nimis difficultatis est scire in singulis versiculis quis loquatur. *Quis consurget mihi adversus malignantes : aut quis stabit tecum adversus operantes iniquitatem?* Hos versiculos Salvator loquitur : Ego sanctus sum, in cruce sublevatus sum : mortuus sum, resurrexi, et ad cœlos victor ascendi. Quis est putas de sanctis, qui mecum resurget? Ergo quod dicit, hoc est : Propterea resurrexi, ut et alii mecum resurgerent. *Quis resurget mihi?* Quando dicit *Quis*, ceteros provocat ad surgendum. Quomodo enim legimus in I. a. : Quem mittam ad populum istum, et quis ibit vobis (Isai. vi)? etc. Sicut Isaias ipse se offert : sic et Dominus provocat nos dicens : *Quis resurget mihi adversus malignantes?* Quicumque resurrexerit, mihi resurget : de meo exercitu est. *Adversus malignantes, adversus diabolum, et exercitum ejus. Aut quis stabit tecum?* Videte ordinem : Non dixit primum, quis stabit, et quis resurget : sed, *quis resurget et quis stabit.* Primum enim surgimus, deinde stamus. *Aut quis stabit tecum adversus operantes iniquitatem?* Quasi imperator stetit dicat : *Quis venit in exercitu meo?*

*Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitavit in inferno anima mea.* Propterea, Domine, resurgo, quia tu fuisti ad inferos, et resurrexisti. De tanta fuisset anima mea apud inferos, si non tua anima de inferis resurrexisset.

*Si dicebam : motus est pes meus.* Considerans fragilitatem meam, et imbecillitatem humanam, non putabam pedem meum firmo stare gradu : ubicumque ponebam pedem, lapsum timebam. Rursum cogitabam nomen tuum, et firmo stabam pede.

*Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo ; consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.* Hoc ipsum et Apostolus loquitur : quoniam secundum labores, et misérias quas in isto sæculo patimur, habemus mercedem apud Deum in cœlis (I Cor. iii). Magnitudo tribulationum, magnitudo præmiorum est. Quot patimur vulnera, tot mere-mur et coronas. Hoc est quod dicit : Quotiens egi poenitentiam, totiens me consolatus es. Unam fudi lacrymam : unam merui consolationem. Decem fudi lacrymas : decem merui consolationes. Quantum.

A cumque fuit pondus poenitentiarum, tantus fuit et consolationum numerus.

*Qui fingit laborem in præcepto.* Nemo dormiens coronatur, nemo securus possidet regna cœlorum ; nemo, referto ventre, potest digne de jejuniis disputare. Vides ergo quid dicat : *Qui fingit laborem in præcepto.* Omnia præcepta Domini laborem habent. Sine labore non possumus possidere regna cœlorum. Vultis scire quia ita est? Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende omnia quæ possides, et da pauperibus, et veni sequere me (Matth. xix). Qui vult, inquit, consequi regna cœlorum, diebus et noctibus oret, vigilet, jejuset, jaceat in sacco, non in pluma, non in serico. Poenitentia non amat delicias. Quia cinerem, inquit, tanquam panem manducavi : et potum meum cum fletu miscebam (Psal. ci). *Qui fingit laborem in præcepto : captabunt in animam justi.* Videte quomodo non videtur esse consonans. Quæ enim est consequentia : *Qui fingit laborem in præcepto : captabunt in animam justi?* Sed quod auris carnea non intelligit, auris spiritualis intelliget. Quid ergo dicit? *Qui fingit laborem in præcepto.* Propterea, inquit, laboramus in præceptis Domini diebus ac noctibus, vigilamus, oramus, jejunamus, quoniam multos habemus adversarios, qui captant animam justi. Videte, quid dicat : justus captant animam ; non injusti. Non enim volunt eos decipere qui decepti sunt, sed justos. Unde dicitur in Abacuc : *Esca ejus electio (Abac. i).* *Et sanguinem innocentem condemnabunt.* Solent aliqui dicere : Ille qui occisus est, non occideretur, nisi fornicator esset, aut aliquid peccatum habuisset. Rubra illum non occupasset, nisi fuisset peccator. Naufragium illum non oppressisset, nisi peccator fuisset. Videte ergo quid dicat sancta Scriptura : *Et sanguinem innocentem condemnabunt.* Quamdiu in isto sæculo sumus, omnia in commune patimur. Justus et peccator æqualiter naufragantur : *Æqualem habent carcerem, et æquales condiciones carnis.* Justus et peccator æqualiter pereunt. Similis exitus, sed diversa præmia justus et peccator habent. Alius ducitur ad gehennam : alius ducitur ad regna cœlorum. *Et sanguinem innocentem condemnabunt.* Sufficit tibi, o justo, conscientia tua. Et si condemnatus fueris, sit sanguis tuus innocens, et clamabit ad Dominum.

*Et factus est mihi Dominus in refugium.* Locus iste contra Arianos facit. Quoniam enim contradicunt Domino Salvatore, quod factus dicitur : ecce nos dicimus : *Factus est mihi Dominus in refugium.* Nulli dubium, quin de Patre hoc interpretemur. Si autem de Patre dicitur : *Dominus factus est mihi in refugium,* hoc sensu intelligendum est : Dominus qui semper erat, mihi factus est in refugium. Sic et Salvator qui semper erat, mihi Salvator factus est.

## PSALMUS XCIV.

*Lans cantici ipsi David.* Iste psalmus vocem conti-

net prophetæ, cohortantis homines ad Deum de A toto corde transire.

*Venite, exsultemus Domino : jubilemus Deo salu-  
tari nostro.* Intelligamus quis ipse est Dominus, et ipse morte sua contulit nobis salutem.

*Præoccupemus faciem ejus in confessione.* Priusquam nobis aversa facie irascatur, confiteamur peccata nostra. *Et in psalmis jubilemus ei.* P'sallentes in cordibus nostris, Deo gratias agentes.

*Quoniam Deus magnus Dominus.* Nullus enim æquatur magnitudini, id est potentæ ejus. *Et rex magnus super omnes Deos.* Ipse enim omnia regit.

*Quoniam non repellet Dominus plebem suam ;* quam proprio cruore redemit.

*Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ.* Pugillo enim id est, potestate, concludit omnem latitudinem terræ. *Et altitudines montium ipsius sunt.* Prædicationes apostolicæ, quas ipse inspirat.

*Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud.* Hæc et de sæculo intelligenda sunt, et de isto vero mari, ad confutationem eorum qui dicunt aquas a Deo non esse creatas. Nam et Salomon ex persona sapientiæ, qui est Christus, ait : Priusquam produceret fontes aquarum, ego eram (*Prov. iii*). *Et siccam manus ejus formaverunt.* Sive arva, sive humana corpora.

*Venite, adoremus, et procidamus et ploremus coram Domino qui fecit nos : quia ipse est Dominus Deus noster.* Coram illo prosterni, et ipsi peccata cum fletu et lacrymis confiteri, iterum atque iterum propheta hortatur, quem sciunt esse Deum omnium sæculorum. *Et nos populus pascuæ ejus et oves manus ejus.* Cujus sanguine vel redimimur, vel alimur.

*Hodie si vocem ejus audieritis,* etc. Evidentissime hæc pandit Apostolus ad Hebræos : nec aliam interponere præsumimus expositionem. Qui ita ait : Quidam enim exacerbaverunt ; sed non omnes, qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen (*Heb. iii*). Quibus autem offensus fuit quadraginta annis ? nempe illis qui peccaverunt : quorum et corpora prostrata sunt in deserto. Quibus autem juravit non introire in requiem, nisi illis qui increduli fuerunt ? Et vidimus quia non potuerunt introire propter incredulitatem. Timeamus ergo : ne forte accepta pollicitatione introeundi in regnum ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim nobis nuntiaturum est, quemadmodum et illis. Igitur exhibeamus nos sanctos, ut introire mereamur per crudelitatem in illam requiem, quam speramus accipere. Per Christum Dominum nostrum : cui est cum æterno Patre, et Spiritu sancto, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCV.

*Quando domus ædificabatur post captivitatem, canticum David.* Iste psalmus hoc titulo prænotatur. Totum mysterium in titulo est. Totius vitæ nostræ sacramentum, et salus in titulo est. *Quando domus ædificabatur post captivitatem Canticum David.* Judæi locum istum sic intelligunt. Quando post Babylonice captivitatem, sub Ezra et Zoro-

babel et Jesu filio Josedec rursus ædificatum est templum, David in spiritu ante quingentos annos sciebat rursus ædificandum esse templum. Hoc illi dicunt. Si hoc ita est, o Judæe, ut interpretaris, quid sibi vult quod sequitur : *Cantate Domino canticum novum* ; et deinde : *Annuntiate inter gentes gloriam ejus* ? Quod est istud canticum novum : quæ sunt istæ gentes ? Videtis ergo quoniam secundum litteram interficientem penitus stare non potest. Ergo mystice interpretandum est : quando domus ædificabatur post captivitatem. Multi de nobis capti sunt : multi ducti sunt in Babyloniam : multi jugum Nabuchodonosor suis portare cervicibus : multi missi sunt in cæminum ignis, et arserunt : multi templum perdidit, et in illis domus Dei subversa est. Infelix Judas quando apostolus erat, domus Dei erat. Venit diabolus, et accepit buccellam, et statim intravit Satanias in illum (*Joan. xiii*), et domus ejus subversa est, et non est instaurata : quia non egit pœnitentiam. Si quis vero post peccatum agit pœnitentiam ; istius domus post captivitatem reædificatur. Oremus ergo et nos Dominum, primum quidem, ut non subvertatur domus nostra, ne veniat Chaldæus et Assyrius, et templum Christi in nobis subvertat. Si autem subversum fuerit quasi naufragio, secundo solatio per tabulam possumus salvari. *Quando domus ædificabatur post captivitatem.* Quotidie domus ista Christi in pœnitentibus instruitur. Denique non dixit : quando domus ædificata est : ne tantum videretur fuisse præteritum ; sed, *ædificabatur*, ut quotidie hoc fieri demonstraret. Hoc interim diximus de anima nostra. Cæterum possumus et aliter dicere : quando Ecclesia Christi instruebatur post ruinam. Videamus ergo post istum titulum quid sequatur.

*Cantate Domino canticum novum.* Felix pœnitentia : licet rueris, tamen si egeris pœnitentiam nova domus Dei diceris. *Cantate Domino canticum novum.* Nova domus, novum meretur canticum. *Cantate Domino canticum novum.* Cui cantate ? *Cantate Domino, omnis terra.* Si de templo Jerosolymæ dicitur, o Judæe, quomodo omnis terra provocatur ad laudem ? *Cantate Domino, omnis terra.* Iste locus et Judæum vincit, et Novatianum. *Cantate Domino, omnis terra.* Non Jerusalem, sed omnis mundus. Illic Judæus occiditur. *Cantate Domino, omnis terra.* Novatianus occiditur. Quomodo ? Dicit enim Novatianus : Sunt aliqua peccata, pro quibus debemus agere pœnitentiam. Ac si dicat : De mendacio, de perjurio, de furto. Cæterum qui fornicatus fuerit, qui homicidium fecerit : iste agere non potest pœnitentiam. Audi quid dicat : *Cantate Domino, omnis terra.* Omnis autem terra, et adultera est, et homicida, et omnia peccata terrena sunt. Si autem universa peccata terrena sunt : qualiacumque peccata habueris, age pœnitentiam et salvus eris.

*Cantate Domino, et benedicite nomini ejus.* Nomen Domini Salvator est, ex eo quod in nobis factus est. *Cantate Domino.* Annuntiate de die in diem salutare ejus. Quid vult dicere : *Annuntiate de die in diem salutare ejus* ? Qui simplex est : sic intelligit : Omnibus diebus laudate Dominum, hoc est, diei succedat dies, hoc est, laudasti hodie, lauda et crastino. Videtur quidem sensus esse simplex : sed mihi videtur aliquid sacramenti latere. *Annuntiate de die in diem salutare ejus.* Non potest laudari Salvator, nisi in die. Debebat enim dicere : *Laudate Dominum die ac nocte,*

si de ista die diceretur. Debemus enim dicere hoc, si secundum litteram intelligimus. Si ergo in die laudamus Dominum iterum in nocte laudare non possumus? Videte ergo quid dicat: Quaecumque laudatis Dominum, semper illum in luce laudate: non in tenebris peccatorum, sed in luce virtutum. Semper in anima tua sol Christi oriatur: ut semper in te nascatur lumen novum. *Annuntiate de die in diem salutare ejus.* Dicamus et aliter: Duo sunt dies, non tres, non quatuor, non quinque. Duo sunt dies, vetus Testamentum, et novum. Et in illo Christus lucet, et in isto Christus lucet. Nolite eum tantum laudari in veteri Testamento, ne sitis Judæi: nolite eum tantum laudare in novo Testamento, ne sitis Manichæi. Laudate illum de die in diem, hoc est, in veteri et in novo Testamento: quæ duo dies unam lucem faciunt. Propterea scribitur et in Levitico: Omne autem animal quod findit ungulam et ruminat, mundum est (*Levit. xi*). Hoc est, si duas ungulas habet, et ruminat, mundum est. Si ergo unam habet ungulam, non est mundum. Judæus habet unam ungulam, et propterea immundus est. Manichæus unam habet ungulam, et propterea immundus est. Et quia unam habet ungulam, non ruminat cibos suos: nec id quod semel in ventrem miserit, rursus educit ad guttur, et ruminat illud, et tenue facit: ut quod grossum fuerat, rursus tenue mittatur in ventrem: hoc quidem pertinet ad sacramenta divina dicere. Omne animal quod findit ungulam, ruminat, mundum est. Judæus unam ungulam habet: in unum enim tantum credit Testamentum, et non ruminat. Legit enim tantummodo litteram, et nihil considerat: nihil quaerit intrinsecus. Ecclesiasticus vero ungulas findit et ruminat, hoc est, in utrumque credit Testamentum, et in utroque Testamento sæpe requirit. Et quodcumque latet in littera, in spiritu profert. Hoc totum quare dixi? Quia scriptum est: *Annuntiate de die in diem salutare ejus.* Propterea et apostoli bini mittantur: propterea non habemus unum oculum, sed duos. Propterea duas habemus aures, propterea duas nares, propterea duo labia, propterea duas manus, duos pedes. Nihil in nobis unum habemus, nisi quod turpe est. Et corporis nostri membra duorum Testamentorum sacramenta testantur.

*Afferte Domino, patriæ gentium: afferte Domino gloriam et honorem.* Si de templo Jerosolymæ dicitur; quid sibi nunc vult, *afferte Domino patriæ gentium: afferte Domino gloriam et honorem?* Gentium multitudo, vocatio gentium, et Ecclesiæ congregatio est. *Afferte Domino gloriam et honorem.* Quando honoramus Dominum in corpore nostro, gloriatur Dominus in nobis. *Afferte Domino gloriam nomini ejus.* Gloria servi, gloria Domini est. Qui vos recipit, me recipit (*Matt. x*). Felix servus, propter quem Dominus gloriatur.

*Tollite hostias, et introite in atria ejus.* Hostiam sanctam, vivam, placentem Deo (*Rom. xii, et Philip. iv*). Tollite hostias. Vos ipsi afferte hostias. Quas hostias? Vos ipsi estote hostiæ. Virginitas, holocaustum Chri-

sti est. Universa castitas, sive in virginitate, sive in viduitate, sive in continentia, hostia Christi est. Rem novam loquor, hostia castitatis ipsa se portat. *Tollite hostias, et introite in atria ejus. Adorate Dominum in atrio sancto ejus.* Video plura atria: video unum atrium. *Tollite hostias, et introite in atria ejus.* Ecce plura atria. Rursum: *Adorate Dominum in atrio sancto ejus:* ecce unum atrium. Videte ergo quoniam non potest de uno atrio veniri ad plura atria: sed de plurimis atris venit ad unum atrium. Vultis scire hoc ipsum mysterium? Ecce in alio loco negotiator ille qui habebat plurimas margaritas: vendidit plures, ut emeret unam (*Matt. xiii*). Et in Michæa dicitur: State, inquit, in viis Domini, et inquirete, inquit, viam Domini (*Mich. iv*). Nisi steterimus in viis plurimis, unam viam invenire non possumus. Quæ sunt istæ margaritæ plures? Quæ sunt viæ plures? Quæ sunt ista atria plura: ut inveniamus unam margaritam, et unam viam, et unum atrium? Abraham, Isaac, et Jacob, Moyses, Jesu Nave, Isaac, Jeremias, Ezechiel, duodecim Prophetæ, David, Salomon fuerunt atria, hoc est, atria nostra sunt. Primum in illa intramus, de illis atris postea venimus ad atrium Evangelii, ubi invenitur Christus.

*Commoveatur a facie ejus universa terra.* Videte quid dicat: Cælum non movetur a facie Dei: sed quicumque terrenus est, ille respicit Dominum: et commovetur, et tremiscit. *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit.* Nisi terra commota fuerit, et a suo terreno opere recesserit, Dominus non regnabit in gentibus.

*Etenim correxit orbem terræ qui non commovebitur.* Numquam corrigitur, nisi quod ante rectum fuit, et postea depravatum est. Sic igitur et nos, et omne humanum genus naturaliter intelligit Deum. Nullæ enim gentes sunt, quæ naturaliter non intelligant Creatorem suum. Licet enim lapides, et ligna venerentur: tamen intelligunt aliquid majus esse quam ipsi sunt, et in errore suo indicant se habere sapientiam, hoc est, nulla gens est quæ naturaliter non intelligat Deum. Denique gentiles idola colunt: hoc est, lapides et ligna venerantur: et si forte rixam fecerint, et si juramentum aliquod inter illos venerit, non dicunt lapides isti vident, ligna vident: sed Deus videt, et Deus audit. Videte ergo quid dicat: *Etenim correxit orbem terræ qui non commovebitur.* Ideo venit Christus, et correxit genus humanum, quod ante fuerat depravatum, ut in æternum non moveatur. Crux enim ipsius columna est generis humani. In ipsa columna ædificata est domus ejus. Ego crucem dico, non lignum, sed passionem. Cæterum crux ista et in Britannia est, et in India est, et in universo orbe terrarum. Denique quid dicit et Dominus in Evangelio? Nisi tuleritis crucem meam, et quotidie secuti fueritis me (*Luc. ix*). Videte quid dicat: Nisi anima vestra ita ad crucem fuerit præparata, sicut mea fuit pro vobis, mei discipuli esse non potestis. Felix qui crucem, et resurrectionem, et locum nativitatis Christi, et locum ascensionis portat

in pectore suo. Felix est qui Bethlehem habet in corde suo : in cujus corde Christus quotidie nascitur. Denique quid dicitur Bethlehem? Domus panis. Simus et nos domus panis ejus, qui de caelo descendit. Quotidie nobis Christus crucifigitur : nos mundo crucifigimur : et Christus in nobis crucifigitur. Felix est, in cujus corde quotidie Christus resurgit : si quotidie pro peccatis suis, etiam levibus, agit penitentiam. Felix est qui de monte Oliveti ascendit ad regna caelorum : ubi sunt olivæ Domini ubera, ubi lumen Christi nascitur : ubi sunt oliveta Domini. Ego enim quasi oliva uberis in domo Domini. Accendamus ergo et nos lucernam nostram de ista oliva, et statim cum Christo ibimus ad regna caelorum. *Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur*, qui prius pro peccatis tortuosus erat. *Judicabit populos in æquitate*. De futuro hoc judicio dixit : in quo iterato adveniet judicare de vivis et mortuis.

*Latentur caeli*. Apostoli, vel reliqui sancti. *Exaltet terra*. Corpora scilicet caelestia. *Moveatur mare, et plenitudo ejus* : orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. Sæculum utique ut in melius commutetur. *Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt*. Animæ sanctæ, et præsertim virgines, quæ diversis florum suavitatibus pollent.

*Tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini*. Quia non sunt obnoxia combustioni. *Quoniam venit*. Primo adventu ad redimendum. *Quoniam venit judicare terram*. Iterato ad judicandum.

*Judicabit orbem terrarum in æquitate, et populos in veritate sua* : ut peccatores subdat pœnis : justos præmiis muneret æternis. Qui nobis timorem nominis sui tribuens, præstare dignetur ut in illo tremendo judicii tempore non colloemur in sinistro numero : qui nos redemptos ejus sanguine confitemur ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCVI.

*Psalmus ipsi David quando terra ejus restituta est ei*. Legimus in Regum et Paralipomenon libris, quoniam David bellicosus vir fuit, et aniversas gentes in circuitu subjecerit, et in suam redegerit potestatem. Hoc interim secundum litteram intelligamus hoc modo : Psalmus David quem cecinit Domino : quando victis adversariis reddidit terræ suæ, hoc est, Judææ pacem. Hoc secundum historiam. Cæterum si David interpretatur *fortis manu* : fortis autem manu nemo est, nisi ille qui vicit omnes gentes, noster David, ad quem clamabant dæmones : *Quid venisti torquere nos ante tempus, fili David (Matt viii)?* iste psalmus ab eo compositus est, quando restituta est terra. Et egregie dixit quidam : quoniam terra ista quæ restituitur, corpora nostra sunt. Vere enim eo tempore debemus cantare Domino, quando terra nostra composita est. Dicamus autem nos et aliter : Non enim nocet, si eandem rem duobus, et tribus modis intelligamus. Scriptum est enim in Salomone : *Assumes, inquit, ea in tabula cordis tui tripliciter (Prov. iii et vii)*. Non nocet diversum aliquid dicere, cum uno spiritu dicitur : Quando terra ejus constituta est. Terra ista antequam David noster omnes vinceret, non habebat pacem; sed ubique erat discordia. Alia gens colebat Jovem, alia Mercu-

rium, alia Junonem, et omnes gentes diversa idola habebant. Vexillum crucis elevatum est, et omnis terra constituta est.

*Dominus regnavit, exultet terra*. Univerſa terra, et omnis orbis, qui dæmonibus et idolis fuerat ante subjectus, Deo nostro regnante lætetur. *Dominus regnavit*. Dominus, Creator qui nos fecit, ipse regnavit. O vos qui ante subjecti eratis sub dominio diaboli, nunc subjecti estis sub Domino creatore. *Latentur insulae multæ*. Bene dixit de animabus nostris : quæ variis cogitationibus, quasi variis hinc inde tunduntur fluctibus. Nos autem dicamus, et insulas Ecclesias. Denique dicatur, et in alio loco : Convertatur ad nos insulae multæ. Vultis scire quoniam insulae dicantur Ecclesiae? Dictum est in propheta ex persona Domini : Loquere, inquit, habitatoribus insulae hujus. *Latentur insulae multæ*. Quomodo enim insulae in medio mari positæ sunt : sic et Ecclesiae quasi in medio mari sæculi istius positæ sunt : et ita persecutionibus, quasi diversis tunduntur fluctibus. Verum istæ insulae tunduntur quotidie, sed non subruuntur. In mari quidem sunt, sed habent fundamentum Christum qui moveri non potest.

*Nubes et caligo in circuitu ejus*. Ego puto nubem istam esse, de qua dicitur in Evangelio : Et operuit, inquit, eos nubes lucida (Matt. vii). Eo tempore quando transformatus est Dominus, et apostoli ceciderunt, operuit eos nubes lucida. Ego puto istas esse nubes, quibus mandavit Dominus ne pluant super Israel imbrem (Isai. v). Ego puto istas esse nubes, de quibus in alio loco dicitur : Veritas tua usque ad nubes (Ps. xxxv). Veritas Domini illa, quæ dicitur in Evangelium : Ego sum via, veritas et vita. (Joan. xiv). Veritas Dei, Christus est. Veritas Domini usque ad nubes. Nubes apostoli sunt et prophetæ : istis mandatum est, ne pluant super Israel imbrem. Ex quo enim, secundum historiam, quod scriptum est in libro Judicum, vellus illud siccatum est (Judic. vi) : pluvia in universo orbe discurrit. Quod dicitur, hoc est, Israel siccatus est, et pluvia super omnem orbem discurrit. *Nubes et caligo in circuitu ejus*. Dominus venit in Ægyptum super nubem levem (Isai. xix). Videte quid dicat. Dominus venit : Dominus atque Salvator in Ægyptum istam in qua nos sumus : in locum tenebrarum ubi Pharae est, Dominus venit. Non venit, nisi in nube levi. Nubes ista levis, quæ est? Videtur mihi sancta Maria nullo humano semine prægravata. Ista nubes levis venit in mundum, et secum portat mundi creatorem. Et quid dicitur ibi in Isaiâ? Dominus venit in Ægyptum super nubem levem : et confringentur idola Ægypti. Venit Dominus, et idola Ægypti commota sunt, et concussa, atque destructa. Nubes ista destruxit Serapim in Alexandria : non imperator homo mortalis; sed nubes ista quæ venit in Ægyptum, *Nubes et caligo in circuitu ejus* : Diximus de nube : dicamus de caligine. Dominus in caligine est. Dominus aut in lumine est, aut in caligine. In lumine incipientibus est. Incipientibus enim simpliciter loquitur : qui

vero perfecti sunt, illis mystice loquitur. Denique apostolis non loquebatur quasi turbis, sed intrinsecus loquebatur : et quid dicit? Qui habet aures audiendi, audiat. Ergo hoc quod dicit? *et caligo in circuitu ejus*. Hoc est, et mysteria in circuitu ejus : Propterea dicitur et in Exodo : Et omnis, inquit, populus stabat deorsum : Moy-es autem solus ingressus est in montem Sina in caligine (*Exod. xix*). Non enim poterat omnis populus Dei scire mysteria, quæ solus poterat nosse Moyses. Dicitur de Deo : Posuit tenebras latibulum suum (*Ps. xvii*). *Justitia et judicium correctio sedis ejus*. Quid vult dicere, *correctio sedis ejus*? Debit dicere stabilitas sedis ejus. Quando ergo dicitur, *correctio sedis ejus*, ostenditur quodcumque corrigitur, pravum fuisse antequam corrigetur. Judicium ergo Dei antequam veniat ad judicandum, quasi pravum videtur. Nunc videtur injustum, et pravum esse judicium. Quando enim iniqui homines ditantur, et sancti pauperes sunt : nonne videtur judicium Dei esse pravum? Quando autem venerit ad judicandum, ut reddat unicuique secundum opera sua, eo tempore quasi corrigetur sedes ejus. Denique vultis scire quia de die judicii dicitur?

*Ignis ante ipsum præcedet* : Ignem istum qui sanctus est, timeat : qui peccator est, timeat. Ignis iste sanctos purgat : pecca ores consumit. *Ignis ante ipsum præcedet*. Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem ardentem (*Ps. ciii*). Ego puto istos esse ignes, hoc est, angelos ejus. Isti ergo angeli, hoc est, ignis est, præcedent ante eum. Iste ignis quos consumit? Quicumque est lignum, fenum, stipula. Qui autem aurum, argentum est, et lapides pretiosi, mittitur quidem in ignem, sed mundior invenitur.

*Alluxerunt fulgura ejus orbi terræ, vidit et commota est terra*. Dicunt philosophi, quod fulgura ex nubium collisione generentur. Nisi enim prius sonitus auditus fuerit, fulgura non prospiciuntur. Hoc dicitur et de lapide ignario : qui, nisi collisus fuerit, medius ignis non egrediatur. Hoc dicimus secundum historiam, et parvuli adhuc loquimur. Diximus ergo naturam rerum : ut ex natura rerum spirituale aliquid proferamus. Lapis qui vulgo vocatur ignarius, si solus est, ignem non potest mittere : si autem cum alio lapide collisus fuerit, medius ignis excutitur. Fac mihi esse nubem Jeremiam, Isaiam, Eliam : nubem autem, et Paulum et Petrum, et cæteros apostolos. Istæ ergo nubes quando collisione fuerint inter se, emittunt medium ignem, et lucet orbi terræ. *Alluxerunt fulgura ejus orbi terræ ; vidit et commota est terra*. Apostolorum fulgura alluxerunt in toto orbe terrarum. *Commota est*. Illi loquebantur, et tonitruum vocis eorum universus mundus audiebat. Duo habebant pariter et grandem vocem, et splendida fulgura. Hæc fulgura credentes illuminabant : non credentes comburebant.

*Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini*. Mibi videntur isti montes esse dæmonum potestates. Sive certe montes, superbi quique homines. Ignis iste

non consumit humiles, sed quicumque montuosi sunt : Denique quando fulgur emititur, difficile illos percutit, qui in valle sunt ; sed semper illos qui in monte sunt.

*Annuntiaverunt cæli justitiam ejus*. Iati sunt cæli, de quibus, et in octavo decimo psalmo dicitur : cæli enarrant gloriam Dei. Cæli annuntiant justitiam ejus : terra non annuntiat. Quicumque cælum est, non timet justum Deum. Quicumque de cælis est, non timet ejus annuntiare justitiam. Quicumque sanctus est et cælum est, iste justum Deum non timet. Peccator autem misericordem quærit Deum.

*Annuntiaverunt cæli justitiam ejus* : evangelistæ scilicet. *Et viderunt omnes populi gloriam ejus*. Quia etiam, quibus non est annuntiatum de eo, intellexerunt Deum in carne venisse.

*Confundantur omnes qui adorant sculptilia . qui gloriantur in simulacris suis*. Ut dum in spe vana confunduntur, ad illam veram valeant pervenire

*Adorate eum omnes angeli ejus*. Annuntiatores regni illius. *Audivit et lætata est Sion*. Ecclesia quæ gloriam ejus speculabatur.

*Et exultaverunt filii Judæ*. Animæ confessorum. *Propter judicia tua, Domine*. Quia custodierunt ea.

*Quoniam tu Dominus Altissimus super omnem terram* : nimis superexaltatus es super omnes deos. Et non solum super deos, sed etiam super cælos cælorum.

*Qui diligitis Dominum*, qui solus est bonus ; *odite malum*, diabolum. *Custodit Dominus animas sanctorum suorum* : de manu peccatoris liberabit eos. Ne eis aliquid noceat.

*Lux orta est justo*. Christus refulget in corde ejus. *Et rectis corde lætitia*. Quia quem expectabant, cernere meruerunt.

*Lætamini justi in Domino, et confitemini memorie sanctitatis ejus*. Qui eum in recti cordis lumine contemplantini, jugiter collaudate, vel sanctitatem ejus : quia vestrum memor fuit, ut sanctificaret : vel pietatem, qua vos in regno suo ascivit. Qui nobis præstare dignetur, ut, ejus lumine nostris cordibus oriente, mereamur ab eo de præsentibus erui : cujus sumus baptismo a noxiis originalibus liberati. Ipse gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XCVII.

*Psalmus David*. Iste psalmus vocem prophete continens, potentiam narrat Dominici nominis ac virtutis.

*Cantate Domino canticum novum*. *Canticum novum*, est Dei Filius crucifixus, quod numquam auditum fuerat. Nova res, novum habet canticum. *Cantate Domino canticum novum*. Homo quidem est, qui passus est : sed vos cantate Domino. Passus est quidem quasi homo, sed salvavit quasi Deus. *Cantate Domino canticum novum*. *Canticum novum*, mereatur nomen novum. Propterea dicitur et alibi : Et vocabitur, inquit, nomen novum (*Isai. lxii*). Novum nomen, novum mereatur canticum. Et in Apocalypsi dicitur :

Qui vicerit, inquit, dabo ei calculum, et nomen novum scribam super eum (*Apoc. iii*). Nomen novum Christianorum est. *Cantate Domino*. Quare? Quid enim fecit? Quare enim novum mereatur canticum? *Quia mirabilia fecit*. Signa fecit in Judæis: paralyticos sanavit: leprosos purgavit: mortuos suscitavit. Hoc et alii fecerunt prophetæ. Vertit panes paucos in plures, et pavit infinitum populum. Hoc fecit et Eliseus. Quid ergo fecit novi, ut mereatur novum canticum? Vultis scire quid novum fecerit Deus? Quasi homo mortuus est, ut homines viverent. Filius Dei crucifixus est, ut nos levaret ad cælum. *Quoniam mirabilia fecit*. Vultis scire quoniam mirabilia fecit? Filius viduæ jacebat in cœnaculo: venit Eliseus et contraxit se, et os ad os posuit, et manus ad manus, et pedes ad pedes (*IV Reg. iv*). Si enim expandisset se, non reversus esset filius viduæ. Ideo se contraxit, ut vivificaret. Cum esset in forma Dei: ideo accepit formam hominis (*Philip. ii*): ideo se contraxit, ut nos faceret aliores.

*Salvavit sibi dextera ejus*. Quod dicit, hoc est: Salvavit homines, non alienum, sed suum opus, hoc est, quod fecerit sibi, sibi ipse salvavit. Fecerat hominem in salutem, qui vitio suo perierat. Iste mortuus est, ut salvaret sibi hominem dextera sua. Dextera hic pro virtute ponitur, et brachium pro robore. *Et brachium sanctum ejus*. Licet et brachium, et dextera Christus dicatur: Dextera Domini fecit virtutem, et brachium Domini cui revelatum est (*Psal. cxvii*), tamen hic de Christo dicitur.

*Notum fecit Dominus salutare suum*. Non dixit, ostendit, sed, *notum fecit*. Quod dicit, hoc est: quod ante noverant Deum, et suo vitio oblitii sunt. Ergo Deus veniens, sua gratia hoc quod perdiderant, manifestavit eis. Ergo hoc dicit: Ille quem noverat Adam, quem noverat Seth (*Gen. iv*): quem noverat Enoch: qui invocavit Dominum, et speravit in eum: et noverat Noe: et postea oblitus fuerat humanum genus, venit iterum in mundum, ut homines qui postea oblitii fuerant, iterum cognoscerent. *Notum fecit Dominus salutare suum*. In Hebraico legitur: *Notum fecit Dominus Jesum suum*. Ubi cumque enim Salvator dicitur, in Hebraico Jesus ponitur. *In conspectu gentium revelavit justitiam suam*. Nequaquam in sola Judæa, sed, *in conspectu gentium*. Justum enim erat, ut Salvator salvaret creaturam suam. Revelavit justitiam suam, quæ incredulitate hominum fuerat obscurata.

*Recordatus est misericordiæ suæ*. Concluserat omnia sub peccato, ut omnibus misereatur (*Rom. xi*). *Et veritatis suæ domui Israel*. Misericordiæ recordatur: veritatem implet. *Recordatus est misericordiæ suæ*, hoc est, in gentium populo. Et veritatem suam domui Israel. Hoc opere complens, quod patriarchis promiserat.

*Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri*. Non solus Israel vidit et Juda, sed, *omnes fines*: simulque secundum mysticum intellectum, *fines terræ*. Quamdiu in medio terræ sumus, Deum videre non possu-

mus. Quando ergo quasi relinquimus terram, et in summitate sumus, tunc meremur videre Deum. Vultis scire quomodo fines terræ videant Deum? Legimus in Ezechiel: Et rotæ, inquit, illæ quæ volvuntur, dicebatur eis, *Gelgel*, quod dicitur *revolutio* (*Ezech. i*). *Gel* enim *volutio*: *Gelgel*, *revolutio*. Rotæ ergo illæ audiunt, *revolutio*. Quoniam rota quasi parvo quodam spatio terram tangit, et tota festinat ad cælum. Ideo dicitur et in alio loco: Sancti lapides volvuntur super terram (*Zach. ix*). Et quid dicitur in Ezechiele? Quocumque, inquit, ibat spiritus, illuc sequebantur et rotæ. Et nos sequamur Spiritum sanctum, ut dicamur rotæ. Et quid dicitur ibi? Et non, inquit, ibant retrorsum, sed semper ibant ante se. Simulque considerate quid dicat: Non, inquit, revertebantur, sed semper ante se ibant. Prætorum enim obliviscerentur, et ad priora se extendebant (*Philip. iii*). Et plena erant, inquit, oculis. Omnia enim rotarum istarum plena erant lumine Dei. Non est istius temporis, ut de rotis, et de Cherubin, et de animalibus Ezechiel disputemus.

*Jubilare Deo, omnis terra*. Non solum Judæa, sed, *omnis terra, jubilate Domino*. Signa mittite victoris exercitus. *Cantate, et exultate, et psallite*. *Cantate*, cogitatione: *psallite*, verbo, hoc est, omnibus membris vestris. Psallat manus in elemosyna: psallat pes vadens in opere bono.

*Psallite Domino in cithara*. Omnes cordæ vestræ vocales sint. Non potest esse cithara, si una corda defuerit. Quid tibi prodest si sis castus, si sis largus in elemosyna, et invidiosus sis? Quid tibi prodest, si sex cordas integras habueris, et unam ruptam? Si una corda defuerit, perfectus citharæ sonus esse non poterit. *In tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ*. Legimus in Numerorum libro, duo generâ esse tubarum: unum genus esse tubarum ductile ex argento; aliud esse genus tubarum cornearum (*Num. x*). Ergo hic utrumque dicitur: *In tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ*. Quod dicitur, hoc est? Tuba ductilis ex argento, sermo Dei est, et eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, purgatum septuplum (*Ps. xi et xiv*). Rursum, *in voce tubæ corneæ*, hic regnans inducitur vir Dei. In Scripturis proprie cornu pro regno dicitur, et pro potentia: sicut ibi scriptum est: *Erexit cornu salutis nobis* (*Luc. i*). Et in alio loco scriptum est: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu* (*Ps. xliiii*). Ergo videte hic quid dicat: *Duas habetote tubas, et argenteam, et corneam*. Argenteam, ut habeatis sermonem: corneam, ut habeatis virtutem. Vultis scire quoniam cornu semper in bonam partem ponitur. Legimus in Levitico: *Nullum animal offeratur, nisi quodcumque cornutum est*. Tria genera animalium offeruntur: bos, qui cornu habet, et aries, qui cornu habet, et hircus, qui cornu habet. Sine causa putas dicitur, ut nullum offeratur animal, nisi quod cornutum est? Et nos ergo quamdiu habemus cornu, meremur victima esse Dei. Si autem cornu nostrum fuerit excussum; quasi debiles sumus, et inter sacerdotes Dei venire

non possumus. *Moveatur mare et plenitudo ejus. Moveatur mare*, et amaræ aquæ mutantur in dulces. Denique et Mara mutata est et facta est in dulcem saporem (*Exod. xv*). Aquam illam amarā non fecit aliud dulcem, nisi lignum crucis, quod missum erat in eam. Mihi videtur amarum mare, lex esse Moysi. Hoc est quod dicitur mara, hoc est, amara. Hæc amara aqua legis veteris, accepit lignum crucis, et effecta est dulcis.

*Flumina plaudent manu simul.* Interrogemus Judæos, qui secundum litteram intelligunt : flumina ventrem habent : flumina voces habent : flumina pedes habent : flumina manus habent. Dicat aliquis : Non est scriptum de ventre, de pedibus. Sed dico tibi : ex uno membro intelligimus et cætera. Non enim possumus intelligere manus sine pedibus, sine ventre, sine membris cæteris. *Flumina plaudent manu simul.* Flumina quæ hiberunt de fonte Jesu. *Me*, inquit, dereliquerunt fontem aquæ vivæ (*Jerem. ii*). Flumina ipsa de fonte Christi currunt. Ille fons est ; nos flumina sumus : si tamen meremur esse flumina. Christus, fons est : sancti, flumina sunt. Qui autem inferiores sunt, rivuli sunt. Alii vero torrentes sunt. Qui sunt torrentes ? Qui ad horam habent aquas, et, tentatione veniente, siccantur. *Flumina plaudent manu simul.* Non est unum flumen, plura sunt flumina. Quot sancti sunt, tot et flumina sunt. Sed ista flumina non habent inter se dissensionem. Quoniam sunt flumina Christi, propterea habent inter se concordiam. *Flumina plaudent manu simul.* *Plaudent*, quia opera sanctorum, laus Dei est. Christus non voce laudatur, sed opere. Non audit vocem, sed opera. *Flumina plaudent manu simul.* Propterea dicit et ipse in Evangelio : Qui sitit, veniat et bibat, et fluent, inquit, flumina de ventre ejus (*Joan. vii*). *Montes exsultabunt in conspectu Domini.* Quid simile flumina et montes ? Sed quoniam de perfectis sanctis dicit, non dixit, rivuli plaudent manu simul : sed, *flumina plaudent manu simul.* Videte ordinem : *Moveatur mare*, et totus orbis. *Flumina plaudent manu simul.* Montes nihilominus, qui ad summam justitiam pervenerunt. Dicam et aliter : *Moveatur mare*, quod ante fuerat immotum, moveatur in adventu Christi. *Moveatur mare*, jam diximus, hoc est, lex Moysi. *Flumina plaudent manu simul*, hoc est, prophetæ. *Montes exsultabunt a conspectu Domini*, hoc est, apostoli, *Quoniam venit judicare terram.* Nequaquam venit humilis tantum in carne, sed gloriosus venit in majestate sua. *Quoniam venit judicare terram.* Non dixit, perdere : sed, *judicare.* *Venit judicare*, ut zizaniam separet a frumento (*Matth. xv*). *Venit*, ut pisciculos malos separet a bonis.

*Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate.* Justitia ponitur et æquitas. Primum justitia ponitur, et postea æquitas, *ἀδύτης* proprie dicitur, quæ pravum rectum facit. Venit ergo judicare in sua justitia, ut quod pravum est, in illo rectum fiat. Cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XCVIII.

*Psalmus David.* Iste psalmus vocem continet prophetæ sacerdotis Domini, commententis ad Dei omnipotentis gratiam referendam.

*Dominus regnavit, irascantur populi.* Tres psalmi idem habent principium : nonagesimus secundus, et nonagesimus sextus, et nonagesimus octavus. Sed cum idem habeant principium in versiculo, in fine diversi sunt. Quando enim dicitur in nonagesimo secundo : *Dominus regnavit, decorem indutus est* ; in nonagesimo vero sexto : *Dominus regnavit, exsultet terra* ; in nonagesimo autem octavo : *Dominus regnavit, irascantur populi* : videtur quasi ordo sibi esse contrarius. Debit enim primum dicere : *Dominus regnavit, irascantur populi* ; et postea dicere : *Dominus regnavit, exsultet terra* ; et in ultimo : *Dominus regnavit, decorem indutus est.* Verum diversus ordo dat nobis aliquam intelligentiæ suspicionem. Dominus regnavit, decorem indutus est. Dominus regnavit, et indutus est patriarchis, et prophetis, et populo credenti. Decorem indutus est, quia patriarchæ et prophetæ, quasi Christi vestimentum fuerunt. Illud est perizoma, quod in Jeremia scribitur : *ilud est perizoma, quod habuit, circa lumbos suos, Jeremias.* Vultis scire quoniam sancti quasi perizoma, vestimentum Dei sunt (*Jerem. xiii, 14*) ? Propterea ipse Deus loquitur ad Jeremiam : *Sicut tu, inquit, posuisti lumbare istud ad lumbos tuos : ita et ego applicavi populum meum ad me. Quomodo ergo vestimentum circa hominem : sic populus circa Deum.* Verum quia hoc perizoma, verum quia hic decor, quo Dominus fuerat indutus, trans Euphraten expositus est in foramine petræ, et ibi computruit, et ab Assiriis ductus est in captivitatem : Dominus quid facit ? Non est nudus, non potest esse sine lumbari, et non potest esse sine veste ; priore populo perduto, facit sibi vestem de populo gentilium. Et quid dicitur : *Dominus regnavit, exsultet terra.* Exsultet terra universa, hoc est, credentium populus. Denique, vultis scire quoniam secundum lumbare de gentium populo dicitur ? Dominus, inquit, regnavit, exsultet terra : lætentur insulæ multæ. Non una insula Judææ, sed insulæ multæ, hoc est, totus mundus. Dicat mihi aliquis : Da mihi exemplum de Scripturis, ubi Judææ sola insula dicta sit. Omne quod loquimur, debemus affirmare de Scripturis sanctis : In ore enim duorum et trium testium stabit omne verbum (*Deut. xvii, 6*). Non habet tantam auctoritatem sermo dicentis, quantum Domini præceptum. Legimus in propheta Ezechiel : *Et tu, inquit, fili hominis, loquere ad habitatores insulæ hujus (Ezech. xxvii), hoc est, Judææ. Quoniam ergo una insula dimissa est, nunc dicitur : Lætentur insulæ multæ. Ergo lumbare dicitur in priori populo : Dominus regnavit, decorem indutus est. In secundo populo de gentibus congregato : Dominus regnavit, exsultet terra ; lætentur insulæ multæ. Nunc in tertio dicitur : Dominus regnavit, irascantur populi. Sive de Gentibus, sive de Judæis sunt : quicumque non credunt : irascantur,*

Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania (Psal. 11)? Dominus regnavit, irascantur populi. Dominus passus est: Dominus crucifixus est: Dominus mortuus est: Dominus resurrexit: Dominus ad caelum victor ascendit. Dominus regnavit, irascantur populi. Qui sunt isti populi? Dicamus exemplum de Evangelio: Quidam paterfamilias ivit accipere sibi regnum de longe (Luc. 13). Quid longius, quam caelum a terra? Dereliquit terram: ivit ad eos, ut acciperet sibi regnum. Et cives, inquit, illi qui oderant eum, miserunt legationem, dicentes: Nolumus eum regnare super nos. Verum ille accepit regnum, et venit ad cives pessimos. Venit ad illos, qui regem eum nolebant habere. Et nunc dicit Spiritus sanctus ad cives malos: Velitis, nolitis, Dominus regnavit, irascantur populi. O clementia Spiritus sancti: non dixit, pereant: sed, irascantur. Vitium voluit significare, non poenas. Illi irascantur, et Dominus deprecatur. Et quid dicit? Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis (Matt. 11). Regnum accepi a Patre, immo homo quem suscepi, deo quasi Deus, accipio quasi homo. Qui sedes super Cherubim, moveatur terra. Quamdiu terra immobilis est, sanari non potest. Non de terra motu loquitur, quo videmus terras concuti, et omne mortalium timere genus: sed de nostra terra loquitur. Quae quamdiu immota fuerit, sanari non potest. Quando vero mota fuerit, et intremuerit, tunc recipiet sanitatem. Super quem, inquit, requiescam, nisi super humilem et quietum, et tremens sermones meos (Isai. LXVI)? Quoniam terra tremens commota est: propterea ille qui sedet super Cherubim incipit sedere in terra tremente. Felix est qui solium Dei est. Felix est in quo Deus semper sedet. Diversa sunt schemata. Aut enim sedemus, aut stamus, aut ambulamus, aut jacemus. Infelix est ille cui jacet Deus: jacet etenim cum jacente. Quomodo plangit cum plangente, et ridet cum ridente: ita et jacet cum jacente. Quomodo sinit cum sitiente, et esurit cum esuriante, et nudus est cum nudo, sic et jacet cum jacente. Qui ergo vulneratus est, et jacet; et ipse quodammodo jacere dicitur cum eo. Qui autem ambulat, et ille ambulat cum eo. Qui ambulat, videtur quidem melior esse ab eo qui jacet, tamen necdum venit ad ejus felicitatem qui stat. Denique et Adam quando se abscondit a facie Dei: ambulabat ei Deus post meridiem (Gen. 3). Dicat aliquis: Si Adam offenderat, et de paradiso fuerat ejectus: ergo imperfecta felicitate est cuicumque ambulat Deus. Et ego dico: Si Adam penitus occisus fuisset, et non ei datus fuisset locus poenitentiae, jacuisset ei Deus. Nunc vero quia datur ei locus poenitentiae: propterea ambulat ei Deus.

*Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos.* Ascendens ad caelos, excelsior est omnibus factus: unde nos actusque nostros per singulos dies speculatur.

*Constituantur nomini tuo magno: quoniam terribile est sanctum est.* Praeparant se sancti ad constandum nomini tuo: quod est sanctum, siquidem tu dixisti:

**A** Sancti estote: quia ego sanctus sum (Levit. 19 et 20). Et honor regis iudicium diligit. Debet se prius homo iudicare, et proprio iudicio condemnare mala sua, et sic honoret aeternum regem Deum.

*Tu parasti dilectiones in populis.* Sed proprio vitio depravati sunt. *Judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.* Non solum in patriarchis: sed etiam in populo Christiano, qui meruit primogenita senioris.

*Exaltate Dominum Deum nostrum.* Ut sit excelsus in cordibus vestris. *Et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Multae de scabello opiniones sunt: sed hic propheta corpus Dominicum dicit, in quo majestas divinitatis tamquam super scabellum stat. Sanctum enim eum dici saepe docuimus. Quod autem adorari debeat, eo ascendente apostoli docuerunt, cum adorantes regressi sunt in Jerusalem (Act. 1). Sed et ad crucem Dominicam, et ad animam sanctam haec referenda sunt.

*Moses et Aaron in sacerdotibus ejus.* Quamquam unus legis, alter sacerdotii regulam tenet: tamen uterque adventum Domini sacerdotali praefatio, vel in legalibus tubis, vel in tintinnabulis nuntiavit. *Et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus.* Samuel Levitici ordinis regulam tenet: quod Ephod illud tineaum atque candidum figuravit (II Reg. 6): ostendens candidum effici posse, qui per poenitentiam nomen Domini invocans, lacrymis nigredinem peccati diluerit.

*Invocabant Dominum.* Apostoli. *Et ipse exaudivit eos: in columna nubis loquebatur ad eos.* Locutus est Dominus de nube filiis Israel (Exod. 17 et 18): sed et deinceps affatus est apostolos de velamento carnis assumptae: in quo divinitas obumbrata latebat.

*Custodiebant testamentum ejus: et praecipuum quod dedit illis.* Nihil de his ad irritum deduxerunt.

*Domine Deus noster, tu exaudiebas eos; Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventores eorum.* Omnia enim quae agere studuerunt, ad perfectum deduxisti: quia placita erant tibi.

*Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate in monte sancto ejus: quoniam sanctus Dominus Deus noster.* Sanctos vos exhibete in Ecclesia ejus, sicut ipse eam exhibuit sanctam, non habentem maculam aut rugam (Ephes. 5). Qui nobis praestare dignetur, ut modum sacerdotalis ordinis cum sanctitate perfecta tenentes, quae studemus agere de bono, ipse perducere dignetur ad effectum.

#### PSALMUS XCIX.

*Psalms pro confessione.* Iste psalmus vocem prophetae continet, qui fideles provocat in laudibus Dominicis incessabiliter exercere.

*Jubilate Deo omnis terra, servite Domino in laetitia.* Qui, excusso a cervicibus vestris legis iugo, non in mœrore veteris servitutis, sed in libertate novi hominis exsultatis.

*Introite in conspectu ejus in exultatione.* Non jocis turpibus dissolvimini: sed omnia quaecumque facitis, in gloriam Dei facite.

*Scitote quoniam Dominus ipse est Deus: ipse fecit*

nos, et non ipsi nos. Ab eo enim sumus non solum a corporaliter facti, sed etiam in novum hominem re-  
creati. Et hoc non nostro merito, sed suo dono.

Nos populus ejus, et oves pascuæ ejus. Ipse est pas-  
tor bonus, qui animam suam pro ovibus suis posuit  
(Joan. x). Nos autem sumus oves, qui eum sequi-  
mur, et vocem ejus audivimus. *Introite portas ejus  
in confessione.* Sicut enim ipse porta est Patris cui  
dicit: Per me si quis introierit salvabitur (*Ibid.*),  
ita et apostoli portæ sunt ejus per quas ad eum ac-  
ceditur: quas nemo potest ingredi, nisi se peccata  
confitendo purgaverit. *Atria ejus in hymnis confite-  
mini illi.* Dilatas ei mentes cum hymnis spirituali-  
bus canticisque deferre.

*Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus.*  
Nihil enim acerbum habet: *In æternum misericordia* B  
*ejus.* Quia nos redemit, et jugiter salvat. *Et usque in  
generationem, et generationem veritas.* Quia populus  
judicabit. Qui nobis præstare dignetur, ut ab ipso  
facti, ab ipso redempti, mereamur et in lætitia sem-  
piterna jubilum exultationis cum gratiarum actione  
concinere. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu  
sancto in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS C.

*Psalmus ipsi David.* Iste psalmus vocem continet  
prophetæ, Dei misericordias enarrantis.

*Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine.*  
Misericordiam audiant peccatores qui desperant de  
sua salute, qui sunt in penitentia. Judicium audiant  
contemptores, qui dicunt: Misericors est Dominus: C  
peccemus, indulgebit nobis. *Psallam et intelligam in  
via immaculata.* Ut intelligat quis quod psallit, et  
sensus ipsius contempletur psalmum, ut non vegetetur  
mens ejus foras, et corpore quidem videatur psal-  
lere, mens autem sine fructu sit. *In via immaculata:*  
ut ambulans in hoc mundo justo agam, et maculam  
non habeam.

*Quando venies ad me.* Quando autem intellectum  
recepere, et juste egero: tunc cum fiducia dico ad  
Dominum: *Quando venies ad me? Venies autem, de  
secundo ejus adventu accipiendum est.*

*Perambulabam in innocentia cordis mei: in medio  
domus meæ.* Nihil sic placet Deo, ut simplicitas et in-  
nocentia. Denique Spiritus sanctus in aliis volatili-  
bus non complacuit nisi in columba, propter simpli-  
citatem, et in quadrupedibus in ove, propter man-  
suetudinem. D

*Non proponebam ante oculos meos rem injustam.*  
Non anteponebam aliquid Domino, neque consentie-  
bam iniquitati: sed totus ad Deum eram.

*Facientes pravariationem odini.* Sive pater meus  
erat, sive mater, sive frater, aut soror, sive amicus,  
tamen si declinasset a timore Domini: hunc odio  
habebam, et omnino ad eum non accedebam. Non  
anteponebam propinquitatem aut amicitiam pietati  
Domini.

*Non adhaesit mihi cor pravam.* Non erat in me ali-  
quid difficile, aut perversum aliquid: sed sequitas

et justitia. *Declinantem a me malignum non cogno-  
scebam.* Hoc est, si erat mihi amicus aut proximus,  
sive episcopus aut presbyter, sive in quacumque  
dignitate constitutus: tamen si pervertebat vias  
suas; sic eum fugiebam, ut penitus ejus memoriam  
non facerem.

*Detrahentem proximo suo, hunc persequer.* In-  
tantum non oportet consentire detrahenti, ut etiam  
quantum in nobis est persequamur eum, providen-  
tes in utroque utilitatem, ut nec libenter audiamus,  
nec illum permittamus peccare. Tanta enim distan-  
tia est inter fornicantem, et detrahentem: ut ille  
qui fornicatur, se tantum occidit: ille autem qui  
detrahit, et se et illum qui audit demergat.

*Superbo oculto, et insatiabili corde, cum hoc non  
edebam.* Si quis erat superbus aut avarus, cum hoc  
penitus non edebam.

*Oculi mei super fideles terræ, ut sedeant mecum.* Non  
dixit divites, aut imperatores, aut episcopos, aut  
presbyteros, aut diaconos: sed fideles: cum istis se-  
debam. Potest hoc dicere, et episcopus sanctus vir,  
quoniam non ordinabam presbyterum illum qui mihi  
obsequabatur, aut propinquum meum, sed eum quem  
scribebam fidelem. Et iterum idem potest dicere:  
Quoniam omnes clericos meos, et laicos fideles ha-  
bebam. Potest ex persona Domini dici iste versicu-  
lus: *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.*  
Quoniam non ordinabam eos qui mihi propinqui  
erant, sed justos et fideles.

*Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculo-  
rum meorum.* Intantum enim declinabam ab eo qui  
detrahebat proximo suo, ut nec illi crederem, nec  
audirem eum.

*In matutino interficiebam omnes peccatores terræ,*  
bene dixit, *peccatores terræ.* Peccatores enim ter-  
reni sunt. Hoc vult dicere, quod immisiones diaboli  
quas mihi suggerebat, eiciebam de corde meo, et  
non suscipiebam. Cogitationibus enim malis ejectis,  
dæmones occiduntur. Judei hunc versum audientes,  
et sequentes litteram occidentem, et desiderantes  
sanguinem fundere, si quis prævaricatus fuerit de  
lege, interficiunt eum. Siquidem non sunt contenti  
occisione prophetarum: sed et ipsum Dominum cru-  
cifixurunt. *Ut disperderem de civitate Domini omnes  
qui operantur iniquitatem.* Utinam et nos disperda-  
mus de civitate Domini operantes iniquitatem. Ci-  
vitas Domini est Ecclesia sanctorum, congregatio  
justorum. Disperdam, hoc est, arguam, increpem  
eum qui peccat, ut penitentiam agat, et disperdat  
iniquitatem de corde suo. Non enim dixit, ut abji-  
ciatur, sed ut salvetur.